CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 2209 /2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o
Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal,
Renato  Carvalho  Fernandes,  para  que  seja  encaminhado  à  Secretaria
Competente,o  envio  das  seguintes  informações  referentes  à  audiência
realizada  para  aceitação  do  novo  sistema  de  informatização  da  Prefeitura
Municipal de Araguari:

1. Cópia da ata da audiência pública ou reunião ocorrida para apresentação
e deliberação sobre a adoção do sistema de informatização;

2. Gravação completa em vídeo e/ou áudio da audiência mencionada, se
houver;

3. Informações sobre a empresa responsável pelo fornecimento do sistema,
bem como a data da contratação e o valor total do contrato firmado;

4. Justificativa técnica e administrativa para a contratação, especialmente
considerando que, segundo informações, o sistema inicialmente não foi
aceito, o que levanta questionamentos sobre a continuidade e legalidade
da contratação posterior;

5. Número do processo licitatório ou de inexigibilidade/dispensa de
licitação utilizado e cópia da publicação oficial no Diário Oficial do
Município.

Justificativa:
Tendo em vista informações que indicam que houve não aceitação do sistema
em audiência anterior, mas que mesmo assim foi formalizado um contrato no
valor  aproximado  de  R$  5.000.000,00  (cinco  milhões  de  reais),  este
requerimento  visa  garantir  transparência,  controle  e  fiscalização  sobre  a
legalidade, economicidade e interesse público envolvido na contratação.

Nestes Termos,

pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões,
em 05 de agosto  de 2025.

Paulo Sérgio  Oliveira do Vale - PSDB
Vereador Proponente

APROVADO  16 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     ( _ )
Sala das sessões, em  05/08/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/20757

		2025-09-08T09:42:35-0300